Posterioribus sæculis habuimus B. Platonem Abbatem eodem dono locupletatum, de quo B. Theodorus Studita, orat. fun. in B. Platonem, hæc habet: « Quamdiu cum iis qui in urbe Byzantio erant, versatus fuit, ocnos totas in aliam vite formam mutavit, et ad virtutis statum convertit. Quidam est hoc, quod dico? suæ, inquam, lingue admonitionibus, jurandi consuetudinem ab ejus loci hominibus abstulit, nimios ornandi corporis cultus modesta sua doctrina repressit: sepius cultus morum probitate disserens, ut charitatem ex recedent in pauperes, hominibus persuasit. Quæ factum est ut abunde pecuniæ confer-

rentur, et in ea loca, in quibus pietas exercebatur, publice distribuèrentur: eosdem ad lectionem compositæ exerceendam instituit, atque ad quodvis aliud bonum induxit. » Eandem gratiam et efficaciam movendi et accendendi animos ad pietatem habuit noster fundator S. P. Ignatius, ut patet ex ejus gestis, et ex Vita quam scripsit noster Ribadeneira.

Denique notat Origenes, hom. 9, pontificem in ora et sine vestis habere hæc tintinnabula, ut de extremis temporibus et fine mundi nunquam sileat, sed inde semper sonet, inde loquatur, inde disputet, secundum eum qui dixit: « Memorare novissima tua, et in æternum non peccabis. » Illud sane efficiunt præstantissimi et efficacissimi concionatores, ut nullam habeant concionem, in qua novissimi alicujus comminatione, vel terrore, auditores non percellant.

Hinc et Gregorius Nyssenensis videtur per hæc tintinnabula accipere novissimam tubam Archangelii, quæ canet: « Surgite, mortui, venite ad judicium. » Ideoque, inquit, per hæc sua tintinnabula monetur sacerdos, ut corpus habeat leve et aereum ex cibi potusque tenuitate, ut exiliat ad novissimam tubam, referaturque sublimis per aera obviam Christo venturo ad judicium. Videant ergo sacerdotes ne ipsorum corpora unquam graventur crapula et ebrietate.

36. FACIES ET LAMINA DE AURE PURISSIMO, IN QUÀ SCULPES OPERE CELATORIS SANCTUM DOMINO. — Lamina hæc erat affixa tiaræ in fronte pontificis, ut sequitur. Pro *Domino* hebraice est nomen tetragrammaton. Fuit ergo illud nomen lamina inscriptum, ut docet S. Augustinus, Hieronymus, Beda, et patet ex Hebræo: *Sculpes*, inquit, קדש סודות *codes latheva* (ut ita dicam), id est, *sculpes*, Sanctitas *Jehova*, q. d. Insculpes laminae hoc emblema: Deus sanctissimus est, et ipsa sanctitas Deo propria et essentialis est, ut scias sanctis eum sacrificiis et actibus a te colite oportere. Rursum, ut nomen Dei pontificis pulcherrimum conronet et protegat, inquit S. Hieronymus. *Tertio*, ut pontifex sit typus Christi, cujus nomen in fronte gerit, ideoque instar Christi portet omnes omnino iniquitates, etiam in ipsa oblatione commissas, easque expiet invocato nomine Dei; unde sequitur: « Portabitque iniquitates eorum, » etc.

Nota: Præcipuum Dei attributum est sanctitas. « Sanctitas enim, ut ait S. Dionysius, est ab omni iniquatione libera, incontaminatissima et perfectissima puritas; » unde et Spiritus Sanctus a sanctitate nomen accepit: quia sanctitas omnia superat, non quidem in Deo, in quo attributa omnia sunt æqualia, imo unum et idem, sed in nobis. Summum enim bonum et perfectio hominis et angeli est sanctitas. Hinc Seraphini, *Isaia* VI, ter sanctum Deum clamant, dicentes: « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum. » Sic et sancta illa quatuor animalia *Apoc.* cap. IV: « Requiem non habebant die ac nocte, dicentia:

Tintinnabula est cœcum de novissimis.

Item tuba Archangelii, Surgite, mortui.

Verba 36.

Tiara scriptum erat sanctitas Domini. Cur? Prima causa. Secunda. Tertia.

significat castitatem.

Tropologie, feminalia, ait Deda et alii passim, significant castitatem unice in sacerdote requisitam. Unde et hebraice vocantur **כַּסְיִת** *casitasim*, a radice **כסס** *casas*, id est *collegit*, quasi dicas, constrictoria duorum lumborum et femorum. Ita Josephus : hinc sunt e lino varie carminato et preparato, quia castitas gignitur et conservatur per jugem carnis et sensuum mortificationem. Rursum sunt ex lino byssino retorto, quia castitas mollis et delicata est : unde magis quam alio virtutes muniri et eoduplicari debet, ut sit firma. Feminallibus ergo lineis, a renibus usque ad femora, lecti erant sacerdotes, ut significaretur, debere sacerdotes novi Testamenti, aut virgines esse, aut contracta cum uxoribus fœdera dissolvisse, inquit Deda.

A RENIBUS USQUE AD FEMORA, — inclusive. Feminalia enim, ut docet S. Hieronymus, a lumbis pertingebant usque ad genua, et a contegendo femur sive femem, vocabantur feminalia, vel femoralia. Nulla hic caligarum vel tibialium fit mentio; unde videtur quod sacerdotes sis carerint, nudisque pedibus ministraverint tabernaculo, de quo cap. xxxix, vers. 19 : « Ne iniquitatis (inobedientie contra hoc meum præceptum) rei moriantur. »

Vers. 43. 43. LEGITIMUM SEMPERNUM ERIT AARON, ET SEMINI EJUS, — *g. d.* Volo ut hoc statutum de vestibus sacris servet Aaron, et posteri ejus in perpetuum : quamdiu scilicet durabit sacerdotium Aaronicum, et lex hæc vetus typica.

Allegorice, lex veteris sacerdotii fuit sempiterna, quia significavit res sacerdotii Christi, quæ in æternum durabunt. Sic ergo lex illa fuit sempiterna, non in se, sed in veritate Christi, quam adumbravit. Ita S. Augustinus, *Quest. CXXIV.*

כָּכָה עַל עֵין, proprie peccata tegere, est reipsa ea tollere, seu remittere; item **כָּכָה**, proprie obtegere, est vocabulum proprium pro tollere, auferre peccata, videlicet oblatio sacrificio.

His positis, causa in promptu est, cur Sacerdotes carnis nuditate feminalibus tegere juberentur. Nempe, ad id instituebantur, ut hominibus impertirent sanctitatem et vitam : in his igitur naturam humanam, quatenus peccabilem et mortalem, quasi velari, imò ab his submoveri et auferri oportebat; ideoque sue carnis nuditatem obtegunt peculiari vestimento, ejus nominis ipsi inerant verbo *celandi, obtegentis* : **כַּסְיִת** enim a rad. **כסס** oritur.

Moraliter, hic omnis ornatus exterior sacerdotum significat qualis debeat interior esse ejus ornatus, quomque præ populo eminere et eff. legere eum oporteat. Idipsum docet S. Ambrosius, epist. 6 ad *Trenemum*, ubi juxta illud Pythagore mandatum, quo discipulos suos communem atque usitatum populo prohibuit ingredi viam : « Vides, inquit, nihil in sacerdotibus plebeum requiri, nihil populare, nihil commune cum multitudine : sobriam a turbis gravitatem, seriam vitam, singulare pondus dignitatis sibi vindicat dignitas sacerdotalis. Quomodo enim potest observari a populo, qui nihil habet secretum a populo, dispar a multitudine? Quid enim in te miretur, si sua in te recognoscat? si nihil in te aspiciat, quod ultra se inveniat? si quæ in se erubescit, in te, quem reverendum arbitratur, offendat? Supergradiamur igitur plebeas opiniones, et strata quedam gregalis conversationis, et queramus nobis viam inaccessam sermonibus insolentium. » Et infra : « Sit nostra via angustior, virtus exuberantior, trames pressior, fides sublimior, callis arctior, vigor mentis exundans, semite rectæ sit egressus ad superiora. »

S. Chrysostomus, lib. II *De Sacerd.* : « Prodeant, inquit (ad functionem pastorem, ad Episcopatum), qui longe omnibus præstant, quique virtute animi tantum reliquos excellunt, quantum corporis magnitudine Saul Hebræorum gentes excoluit; seu potius multo etiam magis. » Auctor Imperfecti, *homil. 43* : « Audiant, inquit, te homines parva mandantem, et grandia videant facientem. »

S. Gregorius, I part. *Pastor.* cap. III : « Sit pastor, inquit, operatione præcipuus, ut vitæ viam subditis vivendo denuntiet; et grex, qui pastoris vocem moresque sequitur, per exempla melius, quam per verba gradiatur. Illa vox libentius auditorum corda penetrat, quam dicentis vita commendat; et optima ovium pascua sunt exempla pastoris. »

Talis fuit S. Malachus Archiepiscopus Hiberniæ, qui S. Bernardo teste dicere solebat suis : « Non recuso mori, ut vos vitæ meæ teneatis exemplum. » Erat enim ipse, inquit Bernardus, a regula fratrum; legebant in vita ejus quomodo conversarentur; sibi pauper, sed dives erat pauperibus; pater erat orphanorum, maritus viduarum, pius ad compatiendum, ad corripiendum liber, » &c.